《2022年福建省自行车联赛竞赛总规程》

解读
为贯彻落实习近平总书记关于“广泛开展全民健身活动 加快推进体育强国建设”的讲话精神，省体育局决定举办2022年福建省自行车联赛，并制定印发了《2022年福建省自行车联赛竞赛总规程》（以下简称《总规程》），现将有关情况解读如下：

一、赛事背景
2014年国务院发布《关于加快发展体育产业促进体育消费的若干意见》（国发[2014]46号），鼓励具备条件的运动项目走职业化道路，扩大职业体育社会参与，充分发挥俱乐部的市场主体作用。为积极响应国务院《意见》要求，切实做好新周期全民健身工作，充分发挥我省山水资源丰富的优势，推动我省自行车赛事活动蓬勃发展，进一步以专业、规范推广和普及自行车运动，促进自行车运动与举办城市在经济、旅游、全民健身以及体育产业等方面实现深度融合，经实地调研、精心筹划，福建省体育局决定举办2022年福建省自行车联赛。

二、赛事的必要性和可行性

全民健身理念日渐深入人心，自行车运动早已不为满足于强身健体的功能，自行车运动这一“流动的风景线”更为凸显：绿色、低碳、环保；更为带来：体育+旅游、旅游+体育的新一轮项目优势，为迎来促进、刺激、提升本省的体育产业发展、推动和拉升区域经济联动的新一轮五年规划起到关键的促进作用。

多年来，省内各地自行车赛事屡见不鲜，但多以单站赛的形式为主，无法形成较大的品牌影响力，急需以联赛的形式整合各地的自行车比赛，并提升其规范性、规模性、安全性和可持续性，打造全省乃至全国自行车赛事品牌。

绿水青山就是金山银山。“八山一水一分田”的福建，九成陆地面积为山地丘陵地带，得天独厚的地理环境，是利用自行车赛充分向全国乃至世界彰显福建各地绿色风貌的绝佳载体。

三、《总规程》主要内容

《总规程》共有18条，从组织机构、比赛形成等方面对本次联赛进行了规定，重点有以下几方面内容：

（一）赛事规模

本次联赛实行全年分站赛积分制模式，全年积分累计实行排名，2022年全省共设长汀、宁德、武平、周宁4站分站比赛，年终设总决赛。组别设置为：男子公路青年组、男子公路中年组、男子山地青年组、男子山地中年组、女子山地组，参赛对象为福建籍居民，预计每站规模约600-800人左右。

（二）报名形式

以福建省内各俱乐部车队或协会车队为单位统一报名，每支车队最多可报10名运动员，不得少于5名运动员。

各参赛俱乐部队（或协会队）报名时车队名称必须标名所在地（如：福州**俱乐部队、福州俱乐部一队），报名参加比赛的选手，其户籍必须与所代表的车队的登记所在地一致，否则不允许其作为该车队的队员参加比赛。（如，福州户籍的参赛选手必须作为福州区域内的俱乐部车队的成员报名参加比赛）。赛区竞委会有权对各报名俱乐部车队进行审核及筛选。

（三）参赛资格

1、根据新冠疫情防控要求，本次赛事的参赛选手在赛事活动前14天内须无疫情中风险、高风险、境外旅行史（报到现场将进行“防疫行程卡”核验，报道当天需提供48小时内核酸阴性证明方可领取参赛物料）。

2、两年内代表注册UCI职业车队参赛的选手不得报名参赛；中国自行车运动协会注册的专业选手及退役未满2年的专业运动员不得报名参赛；

3、符合参赛年龄的选手可以报名参赛，可报多站。

▲ 男子公路青年组参赛运动员年龄为18-40周岁，即出生年龄在1982年1月1日至2004年12月31日之间；

▲ 男子公路中年组参赛运动员年龄为41-65周岁，即出生年龄在1957年1月1日至1981年12月31日之间；

▲男子山地青年组参赛运动员年龄为18-40周岁，即出生年龄在1982年1月1日至2004年12月31日之间；

▲ 男子山地中年组参赛运动员年龄为41-65周岁，即出生年龄在1957年1月1日至1981年12月31日之间；

▲ 女子公路组参赛运动员年龄为18-60周岁，即出生年龄在1962年1月1日至2004年12月31日之间；

各参赛车手需严格按照年龄区域选报对应项目，不得虚报和冒名顶替，一经发现，将取消比赛成绩并予以通报。

4、参赛者身体健康，无视力、听力、语言、发热、感冒、心脏病、高血压、心肌梗、脑栓等任何影响比赛的身体疾病或障碍，心理健康、情绪稳定、未服用任何影响神智的饮品、酒类、药物、食物或保健品等。

四、赛事目的

（一）立足培养福建本地车手，以赛养练、为业余选手搭建专业的竞技平台；
（二）立足通过培养福建籍车队，以赛带练、培养车手晋级车队，为中国自行车运动协会输送专业车手、车队，并进一步带动福建省自行车队逐步恢复的契机；

（三）通过尝试并运营福建自行车联赛，首先打造专属福建地域的省内自行车联赛体制机制，创建国内自主IP赛事的品牌、建立品牌在全国内的形象，并加以逐步完善建立，为牢固树立福建自有知识产权的品牌赛事在国内的影响力；

（四）以省、市、区、县的贯连办赛思想为引领，进一步激发自行车运动的社会活力，增加办赛城市以自行车骑游为特色的体育旅游市场供给。